7 Recordemos que el evangelio de San Marcos es el evangelio de Pedro recitado de memoria por San Marcos.

8 Precisamente, San Ignacio de Loyola, dice que, para poder vencer al diablo, no basta con oponerle resistencia, sino que hay que hacer ‘lo diametralmente opuesto’ a lo que el diablo insinúa o sugiere

con su tentación. San Ignacio lo llama el *oppósito per diametrum* (**San Ignacio de Loyola**, *Ejercicios Espirituales*, nº 325, regla nº 12 de las Reglas de Discernimiento para la segunda semana).

9 “Et dicit *vult*, quia magis trahitur qui voluntarie trahitur, quam qui violenter” (**Sancti Tomae de Aquino**, *Ibidem*; traducción nuestra).

10 “Imitantur speciali modo martyres corporaliter. (...) Unde potest legi de cruce corporali” (**Sancti Tomae de Aquino**, *Ibidem*; traducción nuestra).

11 “Oportet quod sitis parati ad passionem Christi imitandam (...), sed spiritualiter spirituales homines, spiritualiter pro Christo morientes” (**Sancti Tomae de Aquino**, *Ibidem*; traducción nuestra).

12 “Et tollat crucem suam, et sequatur me: quod paratus sit pati crucem, sive mori morte acerbissima et turpissima” (**Sancti Tomae de Aquino**, *Ibidem*).

13 “Secundum Gregorium intelligitur de mortificatione spirituali. Est enim abnegatio sui ipsius tripliciter. Primo quando abnegat statum peccati praecedentis; Rom. VI, 11: *existimate vos mortuos peccato*. Item si non est in peccato, et transferret se ad statum perfectum; ad Phil. III, 12: *si quo modo occurram ad resurrectionem quae est ex mortuis, non quod iam acceperim, aut iam perfectus sim: sequor autem si quo modo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Iesu*. Item qui proprium affectum abnegat; ad Gal. II, 19: *ego autem per legem legi mortuus sum ut Deo vivam: Christo confixus sum cruci*” (**Sancti Tomae de Aquino**, *Ibidem*; traducción nuestra).

14 “CruX a cruciatu dicitur. Spiritualiter cruciatur, cuius mens cruciatur propter proximi compassionem, ut apostolus Rom. XII, 15: *flere cum flentibus*. Cruciatur similiter quis per poenitentiam; ad Gal. cap. V, 24: *qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis*” (**Sancti Tomae de Aquino**, *Ibidem*; traducción nuestra).

15 Cf. **Sancti Tomae de Aquino**, *Ibidem*.

16 “Est enim duplex salus; salus scilicet animae, et haec est iustorum; salus corporis, et haec omnium, etiam iumentorum (...). Unde dicamus *qui voluerit animam suam salvam facere, vitam corporalem non abnegando non tollerando crucem, perdet eam*. (...) . *Qui autem perdiderit, vel tradendo in mortem, vel abnegando delectationes, propter me, inveniet eam*. (...) *Qui autem perdiderit propter me, scilicet qui carnalia desideria dimiserit, inveniet eam*” (**Sancti Tomae de Aquino**, *Ibidem*; traducción nuestra). A nuestro modo de ver, podemos adivinar de modo legítimo el humor de Santo Tomás en el juego de palabras entre *iustorum* y *iumentorum*, es decir, ‘la vida de los justos’ y ‘la vida de los jumentos’. Es preferible negar la vida corporal propia de los jumentos para alcanzar la vida espiritual y eterna, propia de los justos.